
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


DISPOSIZIONE DEL PRESIDENTE N. 03 DEL - 5 NOV 2011 

OGGETTO: 	Composizione negoziata per la soluzione della crisi d'impresa. 
Designazione Membro Commissione ex art. 3, comma 6, lett. b), D.L. 
24 agosto 2021, n. 118 ("Misure urgenti in materia di crisi d'impresa e di 
risanamento aziendale, nonché ulteriori misure urgenti in materia di 
giustizia"), conv. con modif. dalla Legge 21 ottobre 2021, n. 147. 

IL PRESIDENTE 

Visto che in data 11.07.2017 il sottoscritto è stato eletto Presidente della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

Visto l'art. 14, comma 6, della Legge n. 580/1993 e s.m.i.; 

• 	 Visto l'art. 17, comma S, del vigente Statuto della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

• 	 Visto il D.L. 24 agosto 2021, n. 118 recante "Misure urgentI In materia di CriSI 

d'impresa e di risanamento aziendale, nonché ulteriori misure urgenti in materia di 
giustizia", convertito con modificazioni dalla Legge 21 ottobre 2021, n. 147 
(pubblicata nella c.u. 23 ottobre 2021, n. 254 ed èntrata in vigore il giorno 
successivo alla pubblicazione); 

• 	 Visto, in particolare, il tenore letterale dei commi 1 e 2 dell'art. 2: 

"1. L'imprenditore commerciale e agricolo che si trova in condizioni di squilibrio 
patrimoniale o economico-finanziario che ne rendono probabile la crisi o l'insolvenza, può 
chiedere al segretario generale della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura nel cui ambito territoriale si trova la sede legale dell' impresa la nomina di un 
esperto indipendente quando risulta ragionevolmente perseguibile il risanamento 
dell'impresa. La nomina avviene con le modalità di cui all'articolo 3, commi 6, 7 e 8. 

2. L'esperto agevola le trattative tra l'imprenditore, i creditori ed eventuali altri soggetti 
interessati, al fine di individuare una soluzione per il superamento delle condizioni di cui 
al comma 1, anche mediante il trasferimento dell'azienda o di rami di essa."; 

• 	 Visto, altresì, quanto statuito dai commi 6 e 8 dell'art. 3 del D.L. 24 agosto 2021, n. 
118, convertito con modificazioni dalla Legge 21 ottobre 2021, n. 147, e 
segnatamente: 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari reI. +390802174111- fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba legalmall.camcom.lt - partita IVA 02517930729 - codiCE fiscale 80000350720 

http:legalmall.camcom.lt


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

"6. La nomina dell'esperto avviene ad opera di una commissione che resta in 
carica per due anni. La commissione è costituita presso le camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura dei capoluoghi di regione e delle Province 
autonome di Trento e di Bolzano ed è composta da: 
a) un magistrato designato dal presidente della sezione specializzata in materia di 

impresa del tribunale del capoluogo di regione o della Provincia autonoma di Trento o 

di Bolzano nel cui territorio si trova la camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura che ha ricevuto l'istanza di cui all'articolo 2, comma 1; 

b) un membro designato dal presidente della camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura presso la quale è costituita la commissione; 

c) un membro designato dal prefetto del capoluogo di regione o della Provincia autonoma 
di Trento o di Bolzano nel cui territorio si trova la camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura che ha ricevuto l'istanza di cui all'articolo 2, comma 1. Il 

"8. La commissione, coordinata dal membro più anziano, decide a maggioranza. Ai 
suoi membri non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spese o altri 
emolumenti comunque denominati. "; 

• Visto l'art. 27 "Disposizione transitoria", comma 1, del D.L. 24 agosto 2021, n. 118, 
convertito con modificazioni dalla Legge 21 ottobre 2021, n. 147, a mente del 
quale "Gli articoli 2 e 3, commi 6, 7,8 e 9, e gli articoli da 4 a 19 si applicano a decorrere 
dal 15 novembre 2021."; 

• Ritenuto necessario provvedere tempestivamente alla designazione del membro 
della Commissione di spettanza della Camera di Commercio di Bari; 

• Ritenuto di designare, quale membro della suddetta Commissione, il Prof. 
Francesco Campobasso, nato a Bari il 16.01.1970, C.F. CMPFNC70A16A662D, 
residente a Bari in Piazza Aldo Moro n. 16 - CAP 70122, in quanto in possesso 
delle competenze necessarie richieste nella materia de qua, ampiamente 
documentate dal suo curriculum vitae posto agli atti; 

• Visto il parere favorevole espresso dall'Avv. Celestina Barile, Titolare P.O. 
"Legale", acquisito in atti, che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali; 

• Visto il parere favorevole espresso dalla Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare 
P.O. "Staff di Presidenza e di Direzione", in merito alla ricorrenza dei presupposti 
di fatto e di diritto per l'adozione del presente provvedimento; 

• Ritenuto provvedere in merito, 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavou( 2 - 70121 Bari - tel. +39 0802174111 - fax +39 080 2174228 
PEe cCiaa@ba,legalrnail,carncorn.il - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba,legalrnail,carncorn.il


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DIS PONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui si da intendersi integralmente riportati: 

1. 	 di designare il Prof. Francesco Campobasso, nato a Bari il 16.01.1970, CF. 
CMPFNC70A16A662D, residente a Bari in Piazza Aldo Moro n. 16 - CAP 70122, 
quale Membro della Commissione di cui all'art. 3, comma 6, letto b), D.L. 24 
agosto 2021, n. 118, conv. con modif. dalla Legge 21 ottobre 2021, n. 147; 

2. 	 di demandare al competente Servizio l'espletamento degli adempimenti 
consequenziali, ai fini della costituzione della Commissione in materia di 
Composizione negoziata per la soluzione della crisi d'impresa di cui all'art. 3, 
comma 6, della normativa su richiamata; 

3. 	 di pubblicare il presente provvedimento 

camerale. 


(Dott 

Camera di commercio industria artigianato agrIcoltura Bari 
corso Cavour, 2 -70121 Bari - lei. 39 080 2' 74111 - ax +39 080 2174228 
PEC cc iaa@ba legalmal l. camcom il - art ita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 


